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Anotace:

Samples of red clover plants characteristic with dwarf growth were investigated with transmission

electron microscopy. Most frequent virus particles observed there were filamentous ones of 300

to 800 nm long. Nucleic acid was isolated, transcribed and amplified using PCR with potexvirus-

and potyvirus-specific primers 353G1, 353G2 (Petrzik, K., unpublished data), P9502, P0502

(Revers et al., 1999) and Poty2/P4 (Gibbs and Mackenzie, 1997). Successful amplification with

potexvirus-specific primers, sequencing and comparison with GenBank sequences revealed

White clover mosaic virus (WClMV) there. Coat protein gene of this virus was obtained with

amplification and compared with complete sequence of WClMV from GenBank. O-strain of

WClMV was identified.
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Úvod

Viry jsou nebuněčné organismy, které infikují

prakticky vše živé. Tato práce je zaměřena na viry

rostlinné, jako původce mnoha onemocnění, které

jsou často důsledkem ztráty kvality i kvantity

zemědělsk ý ch plodin a mohou tedy vést k velkým

ekonomick ým problémům. Následky mohou b ý t

zvláště dramatické v zemích jejichž ekonomika

z velké části, nebo zcela závisí na konkrétním

zemědělském produktu (Bos, L., 1999). S rychlostí

replikace viru souvisí i časté mutace, které mohou

b ý t ztrátové, nebo naopak v ýhodné a vést třeba k vytvoření rezistencí. Tedy i viry podléhají

selekčním tlakům a i z tohoto důvodu je znalost fytovirů velmi důležitá.

Rostlinná virologie se tedy zab ývá detekcí a diagnostikou původců rostlinn ý ch

onemocnění. Citlivá detekce pak umožní včasné odhalení viru při produkci viruprost ý ch osiv

a sadby, jejichž použití je nejúčinnější ochranou proti virózám.

Morfologie
Rostlinn ý virus je řetězec jedné nebo více molekul nukleov ých kyselin, obvykle uzavřený

v ochranném plášti nebo pláštích z proteinu nebo lipoproteinu, který je schopen organizovat svoji

vlastní replikaci pouze uvnitř vhodných hostitelských buněk (Matthews, 1991).

Pro jejich vizualizaci se užívá transmisní elektronové mikroskopie TEM, která umožňuje

rozlišit částice podle tvaru a velikosti. Byly pozorovány tvary izometrick é, baciliformní, tyčkovité,

vláknité, složené a komplexní. Tvar částice je pro viry charakteristickým rysem a jejich velikost je

velmi variabilní. Průměr částice se pohybuje kolem 20 nm a nejdelší vláknité viry dosahují i přes

2000 nm. Za tvar i velikost odpovídá proteinov ý plášť (kapsid), který je tvořen jedním nebo více

druhy proteinov ých molekul. Tyto molekuly rozpoznávají nukleovou kyselinu a navzájem se

k sobě řadí podle fyzikálních a chemick ý ch afinit. Interakce mezi nukleovou kyselinou

a proteinov ým pláštěm je vysoce specifická a hraje důležitou roli v utváření konzervativní

struktury virové částice. Uspořádání virového pláště určuje symetrii virové částice na helikální

a kubickou (Navrátil, M.).

Přehled rostlinn ých virů je uveden v tabulce (tab.1, viz příloha). Rostlinné viry jsou až na

v ýjimky tvořeny jednoduchým nukleoproteinem bez vnějšího obalu. Pouze zástupci rodů

Reovirus, Fivijivirus a Oryzavirus mají dvouvrstevn ý proteinový plášť. Typick ý lipidový obal mají

pouze zástupci Rhabdoviridae.
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Nukleové kyseliny a genová exprese
Nukleovou kyselinou je jednořetězcová/dvouřetězcová DNA („single/double stranded“

ss/dsDNA) nebo ss/dsRNA. +RNA (positive sense) funguje v hostitelské buňce jako mRNA a je

překládána do sekvence aminokyselin bezprostředně po průniku do buňky, zatímco –RNA

(negative sense) musí b ýt přepsána virovou RNA polymerázou do komplementárního +RNA

vlákna, které funguje jako mRNA a slouží též jako templát pro syntézu dalších vláken –RNA.

Nukleová kyselina nese geny pro syntézu strukturních a nestrukturních proteinů důležit ých pro

virovou replikaci. Základními jsou geny pro polymerázovou transkriptázu a replikázu, transportní

proteiny a plášťové proteiny.

Exprese virov ých genů je zprostředkována ribozomy a kompletním translačním

systémem infikované buňky. Za čtení genetické informace viru pomocí tripletového kódu jsou

zodpovědné enzymy a faktory hostitelské buňky stejně jako ve zdravé buňce. Virové funkční

proteiny jsou obvykle syntetizovány velice rychle (během několika minut) po infekci buňky,

strukturní proteiny jsou syntetizovány později. V průběhu infekce hostitelské buňky je tedy

zvýhodňována virová genetická informace na úkor genetické informace buněčné. Translace

buněčných mRNA během virové infekce může být ovlivněna proteolytickou inaktivací iniciačních

faktorů trasnlace, selektivní degradací buněčn ých mRNA, nebo změnou intrabuněčného prostředí

vedoucího k preferenci virov ých mRNA (Navrátil, M.).

Přenos infekce
Rostlinn ý m virům, na rozdíl od bakteriofágů a živočišn ých virů, znemožňuje přímou

interakci s cytoplazmatickou membránou buněčná stěna. Rostlinné viry tedy pronikají do

hostitelské buňky pasivně a geneticky podmíněné interakce s receptory hostitelské buňky

probíhají až v cytoplazmě. Infekčnost viru není vždy stejná a u řady zástupců se velmi liší.

Přenos je zprostředkován vektory, mechanick ým poškozením, roubováním, semeny,

pylem, dotykem rostlin apod. V rostlině se virus šíří z místa poškození plasmodezmaty z buňky

do buňky (tomu často napomáhají specifické proteiny, které si virus kóduje např. TGB

u Potexvirů), poté cévními svazky s asimiláty do kořenů a následně do celé rostliny

(Bos, L., 1999).

Taxonomie
Roku 1966 byla založena Mezinárodní komise pro taxonomii virů (International Comitee

for Taxonomy of Viruses, ICTV), která sjednotila informace dosud znám ých virů. Obecn ými kritérii

pro tvorbu systému se staly: typ nukleové kyseliny, symetrie proteinového pláště, přítomnost

nebo absence pláště a replikační strategie viru. (tab.1, viz příloha) Nukleotidová sekvenční data

jsou shromažďována v databázi GenBank (National Center of Biotechnology Information, NCBI).
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Vláknité viry infikující nebo nalezen é na Trifoliu
Rod Trifolium - jetel - je hostitelem celé řady rostlinných virů. V databázi VIDE (Plant

Viruses Online) je uvedeno několik desítek virů schopných infikovat tento rostlinný rod. Jetel luční

je schopno infikovat 35 virů, z nichž 12 má vláknité částice. Jsou to zástupci rodů Potyvirus

(čeleď Potyviridae), Carlavirus a Potexvirus (čeleď Flexiviridae). Některé vlastnosti těchto virů

jsou uvedeny v následující tabulce (tab.2). Tento výčet však nemusí být vyčerpávající a v našich

vzorcích by se mohl vyskytovat i dosud nepopsaný virus s vláknitými částicemi.

virus rod velikost
(nm)

symptomy na jeteli symptomy na
tabáku

Bean yellow mosaic potyvirus Potyvirus 750 mozaika chlorotické léze

Clover yellow vein potyvirus Potyvirus 760

mozaika a chlorotické
páskováni nebo bez
příznaku

nekrotické žloutnutí
listů, nesystematické

Pea mosaic potyvirus Potyvirus 785 - 800 systemická mozaika +1

Plum pox potyvirus Potyvirus 764 + lokální léze

Watermelon mosaic 2 potyvirus Potyvirus 760 + +

Muskmelon vein necrosis carlavirus Carlavirus 674
lokální léze, systemické
listové a žilní nekrózy nevnímavý k infekci

Pea streak carlavirus Carlavirus 620 + +

Red clover vein mosaic carlavirus Carlavirus 645

systemická mozaika,
žloutnutí žilek, listové
deformace +

Clover yellow mosaic potexvirus Potexvirus 540
mozaika s nekrotick ými
pruhy nevnímavý k infekci

Narcissus mosaic potexvirus Potexvirus 550 + nevnímavý k infekci

Viola mottle potexvirus Potexvirus 480 + nevnímavý k infekci

White clover mosaic potexvirus Potexvirus 480

nekrotické skvrny,
nepravidelná mozaika,
někdy latentní nevnímavý k infekci

1 - vnímav ý k infekci; symptomy neuváděny

Některé rody čeledí Potyviridae, Flexiviridae a Closteroviridae, počty jejich druhů,


[…]


cDNA „copy DNA“ = RNA přepsaná reverzní transkriptázou do DNA

DNA deoxyribonukleová kyselina

dsRNA/DNA „double strand“ dvojvláknová RNA/DNA

ssRNA/DNA „single strand“ jednovláknová RNA/DNA

mRNA „messenger RNA“ „posel“ RNA nesoucí přepis genu z DNA k překladu do

proteinu

nt „nukleotid“ nukleotid

ORF „open reading frame“ otevřen ý čtecí rámec

pb „bp - base pair“ česky pb – pár bazí

PCR „polymerase chain reaction“ polymerázová řetězová reakce

RNA ribonukleová kyselina

RT „reverse transcription“ reverzní transkripce

sp. „species“ druh

TEM „transmission electron microscopy“ transmisní elektronová mikroskopie

TGB „triple gen block“
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Příloha

Tab.1. Základní taxonomické rozdělení rostlinn ých virů (Virus Taxonomy, 2005; ICTVdB).

typ NK čeleď rod Tvar druh

Mastrevitus gem Maize streak virus

Curtovirus gem Beet curly top virus

Begomovirus gem Bean golden yellow mosaic virus
Geminiviridae

Topocuvirus Tomato pseudo-curly top virus

Nanovirus iso Subterranean clover stunt virus

ssDNA

Nanoviridae

Babuvirus iso Banana bunchy top virus

Caulimovirus iso Cauliflower mosaic virus

Soymovirus bac Soybean chlorotic mottle virus

Cavemovirus Cassava vein mosaic virus

Tungrovirus bac Rice tungro bacilliform virus

Badnavirus bac Commelia yellow mottle virus

DNA

dsDNA-RT Caulimoviridae

Petuvirus bac Petunia vein clearing virus

Metaviridae Metavirus Saccharomyces cerevisiae Ty 3 virus

Pseudovirus iso + env Saccharomyces cerevisiae Ty 1 virus ssRNA-RT
Pseudoviridae

Sirevirus iso Glycine max SIRE1 virus

Alphacryptovirus iso White clover cryptic virus 1
Partitiviridae

Betacryptovirus iso White clover cryptic virus 2

Fijivirus iso Fiji disease virus

Phytoreovirus iso Wound tumor virus Reoviridae

Oryzavirus iso Rice ragged stunt virus

- Endornavirus - Vicia faba endornavirus

dsRNA

- Varicosavirus rod Lettuce big-vein associated virus

Bunyaviridae Tospovirus iso + env Tomato spotted wilt virus

Cytorhabdovirus bac + env Lettuce necrotic yellow virus ssRNA (-)
Rhabdoviridae

Nucleorhabdovirus bac + env Potato yellow dwarf virus

Alfamovirus bac Alfalfa mocaic virus

Ilarvirus iso+bac Tobacco streak virus

Bromovirus iso Brome mosaic virus

Cucumovirus iso Cucumber mosaic virus

Bromoviridae

Oleavirus iso/bac + pol Olive latent virus 2

Closterovirus fil Beet yellows virus

Crinivirus fil Lettuce infectious yellows virus Closteroviridae

Ampelovirus fil Grapevine leafroll-associated virus

Comovirus iso Cowpea mosaic virus

Fabavirus iso Broad bean wilt virus 1 Comoviridae

Nepovirus iso Tobacco ringspot virus

Potexvirus fil Potato virus X

Mandarivirus fil Indian citrus ringspot virus

Allexivirus fil Shallot virus X

Carlavirus fil Carnation latent virus

Foveavirus fil Apple stem pitting virus

Capillovirus fil Apple stem grooving virus

Vitivirus fil Grapevine virus A

RNA

ssRNA (+)

Flexiviridae

Trichovirus fil Apple chlorotic leaf spot virus
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Luteovirus iso Barley yellow dvarf virus - PAV

Polerovirus iso Potato leafroll virus Luteoviridae

Enamovirus iso Pea enation mosaic virus-1

Potyvirus fil Potato virus Y

Rymovirus fil Reygrass mosaic virus

Bymovirus fil Barley yellow mosaic virus

Macluravirus fil Maclura mosaic virus

Ipomovirus fil Sweet potato mild mottle virus

Potyviridae

Tritimovirus fil Wheat streak mosaic virus

Sequivirus iso + pol Parsnip yellow fleck virus
Sequiviridae

Waikavirus iso + pol Rice tungro spherical virus

Tombusvirus iso Tomato bushy stunt virus

Carmovirus iso Carnation mottle virus

Necrovirus iso Tobacco necrosis virus A

Dianthovirus iso Carnation rongspot virus

Machlomovirus iso Maize chlorotic mottle virus

Avenavirus iso Oat chlorotic stunt virus

Aureusvirus iso Pothos latent virus

Tombusiviridae

Panicovirus iso Panicum mosaic virus

Maculavirus iso Grapevine fleck virus

Tymovirus iso Turnip yellow mosaic virus Tymoviridae

Marafivirus iso Maize rayado fino virus

- Cheravirus iso Cherry rasp leaf virus

- Benyvirus rod Beet necrotic yellow vein virus

- Furovirus rod Soil-borne wheat mosaic virus

- Hordeivirus rod Barley stripe mosaic virus

- Idaeovirus iso Raspberry bushy dwarf virus

- Ourmiavirus bac Ourmia melon virus

- Pecluvirus rod Peanut clump virus

- Pomovirus rod Potato mop-top virus

- Sadwavirus iso Satsuma dwarf virus

- Sobemovirus iso Southern bean mosaic virus

- Tobamovirus rod Tobacco mosaic virus

- Tobravirus rod Tobacco rattle virus

- Umbravirus - Carrot mottle virus

Zkratky: zdvojen ý „geminate“ (gem), baciliformní (bac), vláknitý „filamentous“ (fil), s lipidov ým obalem

„enveloped“ (env), izometrické (iso), mnohostěnn ý „polyhedral“ (pol), tyčkovit ý „rod-like“ (rod)