Hodnocení Martiny Bečkové

Studentka bakalářského studia Martina Bečková přišla na oddělení rostlinné virologie ÚMBR na podzim 2005. Po několikaměsíčním zacvičování v technikách jí byl svěřen úkol s cílem pokusit se molekulárními technikami identifikovat jeden z virů ze směsné infekce, která byla zjištěna u rostlin jetele. S využitím našich předběžných a ještě nevyhodnocených dat (elektronová mikroskopie) se jí vylučovací metodou podařilo odhadnout pravděpodobné taxonomické zařazení viru a následně pomocí skupinově specifických primerů prokázat správnost tohoto zařazení. Po potvrzení identity viru sekvenováním pak pokračovala sběrem dalších vzorků a získala zatím malou kolekci sekvenčních dat vhodnou po doplnění k publikování.

Martina Bečková se projevila jako pracovitý, pečlivý pracovník schopný dotáhnout úkol do velmi zdařilých prezentací. Pokud bude pokračovat v magisterském studiu, bude pokračovat v rozpracovaném tématu identifikace virů infikujících jetel.

V Č.Budějovicích 6.6.2007

Doc. RNDr. Karel Petrzik, CSc.
školitel